
 

理事会議事録 
平成３１年２月５日 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

千葉県国民健康保険団体連合会 



理  事  会  議  事  録 
 
日  時  平成３１年２月５日（火）       開 会  午前１０時３０分 

                         閉 会  午前１１時３０分 

場  所  千葉市稲毛区天台６－４－３ 

      『千葉県国保会館』 

議事日程  別紙のとおり 

 

１ 開 会 

〔仲島業務第二部長〕 

（開会宣言を行う） 

 

２ 挨 拶 

〔岩田理事長〕 

  本日は、公務御多忙のところ理事会に御出席を頂きまして、誠にありがとうございま 

す。 

本会の事業運営も皆様方の御協力によりまして、順調に運営されておりますことを御 

報告申し上げますとともに、厚く御礼を申し上げます。 

また、千葉県健康福祉部保険指導課の野澤課長さんには、大変お忙しいところ、本日 

の理事会においでいただきまして、誠にありがとうございます。 

日頃、本会の事業運営に特段の御指導、御協力を頂いておりますことに、深く感謝を 

申し上げます。 

国保連合会も、医療保険制度、国保財政の安定化に向けて、引き続き保険者及び関係 

機関と連携を密にし、取り組んでまいりますので、よろしくお願いいたします。 

次に、本日、理事会で御審議を頂きます案件でございますが、既に、御案内のとおり 

でございます。 

よろしく御審議を賜りますよう、お願い申し上げます。 

以上、簡単ではございますが、開会に先立ちましての挨拶とさせていただきます。 

〔仲島業務第二部長〕 

ありがとうございました。 

引き続き、岩田理事長さんに議長をお願いいたしまして、議事進行につきまして、よ 

ろしくお願い申し上げます。 

〔議 長〕 

  それでは、私が議長を務めさせていただきます。 

  議事進行につきましては、よろしく御協力の程、お願い申し上げます。 



本日、理事会に来賓として御出席を頂きました、千葉県保険指導課の野澤課長さんに、

御挨拶をお願いいたします。 

 

〔千葉県健康福祉部保険指導課 野澤課長〕 

  千葉県の保険指導課長、野澤でございます。 

本日は、千葉県国民健康保険団体連合会の理事会にお招きいただきまして誠にありが 

とうございます。 

なお、皆様方におかれましては、日頃より国民健康保険制度の適正な運営に御尽力、

御協力賜りまして、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。 

  さて、県では平成３１年度の国民健康保険の事業費納付金及び標準保険料率につきま

して、激変緩和措置、それから年末に国から示されました確定係数を踏まえまして算定

いたしました。 

市町村の皆様方には、その結果をお知らせしておりまして、本日午後に開催されます

県の国保運営協議会において公表する予定となっております。 

  また、県の国民健康保険の特別会計におきましては、５，２００億円規模の平成３１

年度予算案を取りまとめております。 

こちらにつきましても、２月定例議会で御提案させていただく予定でございます。 

  おって、国におきましては、今国会で国民健康保険法の改正を目指しておりまして、 

国保連合会の業務につきましても市町村が実施しております保健事業のデータ分析、あ 

るいは、事業評価を位置づける方針を示しているところでございます。 

医療費適正化等の取組の充実につきましては、国保連合会がもっておられますノウハ

ウ、データの活用が益々重要になって参ります。 

引き続き、保険者支援の観点から積極的に御協力いただきますよう、この場をお借り

いたしまして、改めましてお願いいたします。 

  今後とも県、市町村、国保連合会、それぞれが連携を密にしまして課題に対応して参

りたいと考えておりますので、引き続き御理解、御協力の程をよろしくお願いしたいと

思っております。 

最後になりますけれども、千葉県国民健康保険団体連合会の益々の御発展と、本日御

臨席の皆様方の益々の御健勝と御活躍を祈念いたしまして、挨拶といたします。 

  

３ 新理事紹介 

〔議 長〕 

  ありがとうございました。 

次に、「日程３」の新理事紹介ですが、昨年５月に千葉県市長会推薦で理事に就任さ

れております大網白里市長の金坂理事さんに御出席いただいておりますので御紹介申

し上げます。 



〔大網白里市長 金坂理事〕 

大網白里市長の金坂でございます。 

皆様とともに、国保連の発展のために尽くして参りたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

〔議 長〕 

ありがとうございました。 

また、同じく千葉県市長会推薦で袖ケ浦市長の出口理事さんに御就任を頂いておりま

すが、本日、代理出席となっておりますので、御報告のみとさせていただきます。  

 

４ 議事録署名人指名 

〔議 長〕 

  次に、「日程４」の議事録署名人の指名でありますが、私から御指名申し上げます。 

   茂原市長の  田中 理事さん、 

   酒々井町長の 小坂 理事さん、 

  お二人に議事録署名人をお願いいたします。 

 

５ 提案趣旨説明 

〔議 長〕 

  次に、「日程５」の提案趣旨説明でございますが、議事に先立ちまして川嶋常務理事

から説明をお願いいたします。 

〔川嶋常務理事〕  

  理事長、副理事長をはじめ、理事の皆様方には、本会の運営に多大な御尽力を頂いて

おりますことに、厚く御礼を申し上げます。 

本日、提案いたしました議案の提案趣旨につきまして、御説明申し上げます。 

本日の提出議案は、議決事項２６件でございます。 

始めに、議案第１号平成３１年度の連合会事業につきましては、柔軟かつ効率的な執

行体制、コスト削減等を事業の基本方針とし、この基本方針を踏まえ７項目を重点事項

として、各種事業を進めて参りたいと考えております。 

新規事業といたしまして、国保総合システム等各種システムの利便性向上や保険者事

務処理の効率化等について検討する場として、国保総合システム等電算共同処理研究会

の設置を予定したところでございます。 

次に、議案第２号から第１３号までの１２議案は、平成３１年度の一般会計と６つの

特別会計予算、財政調整基金等積立金の処分及び一時借入金についてでございます。 

なお、平成３１年度における審査支払手数料単価については、後期高齢者医療に係る

手数料の引下げ、障害介護及び障害児給付費支払手数料の引上げ、その他の審査支払手

数料は、前年度据え置きで予定いたしました。 



また、「あん摩・はり・きゅう・マッサージ療養費に係るデータ入力手数料」を新設

いたしました。 

職員定数は前年度と同数とし、審査件数増等による業務量の増大に対しては、事務の

効率化、省力化を図り対応することといたしました。 

次に、議案第１４号から第１９号までの６議案は、平成３０年度の補正予算関係であ

り、また、議案第２０号から第２５号までの６議案は、諸規程の一部改正について、お

諮りするものでございます。 

議案第２６号は、通常総会招集等に係る議案でございます。 

以上、簡単ではございますが、本日提出した議案の概要について説明させていただき

ました。 

よろしく御審議くださりますよう、お願いいたします。 

 

６ 議 事 

【議決事項】 

〔議 長〕 
それでは、「日程６」の議事に入らせていただきます。 

議案第１号から議案第１３号までの１３議案は、平成３１年度の事業概要及び各会計

予算でございまして、相互に関連がありますので、一括提案することとしてよろしいで

しょうか。 

お諮りいたします。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしとのことでありますので、議案第１号から議案第１３号までの１３議案を

一括議題といたします。 

なお、平成３１年度予算の中では、前回の理事会において、概算予算としてお諮りい

たしました会計につきましては、その後の修正事項を中心とした説明とさせていただき

ます。 

事務局から説明を求めます。 

〔宮﨑事務局長〕 

（議案第１号を資料により説明する） 

〔岡﨑総務部長〕 

（議案第２号から第１３号までを資料により説明する） 

〔議 長〕 
只今、事務局から御説明を申し上げました平成３１年度事業及び各会計予算につきま

して、御質問を頂きます。 

（各理事 質問なし） 



〔議 長〕 
御質問がありませんので、お諮りいたします。 

只今の１３議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしと認めます。 

よって、議案第１号から議案第１３号までの１３議案は、原案どおり決定いたします。 

次に、議案第１４号から議案第１９号までの６議案は、平成３０年度補正予算に係る

事項でありますので、一括提案することとしてよろしいでしょうか。 

お諮りいたします。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしとのことでありますので、議案第１４号から議案第１９号までの６議案を

一括議題といたします。 

〔岡﨑総務部長〕 
（議案第１４号から第１９号までを資料により説明する） 

〔議 長〕 
只今の議案につきまして、御質問を頂きます。 

（各理事 質問なし） 

〔議 長〕 
御質問がありませんので、お諮りいたします。 

只今の議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしと認めます。 

議案第１４号から議案第１９号については、原案どおり決定いたします。 

次に、議案第２０号から議案第２５号の６議案は、諸規程の一部改正でありますので、 

一括提案することとしてよろしいですか、お諮りいたします。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしとのことでありますので、議案第２０号から議案第２５号の６議案を一括 

 議題といたします。 

事務局から説明を求めます。 

〔岡﨑総務部長〕 
（議案第２０号から議案第２５号までを資料により説明する） 

 



〔議 長〕 
只今事務局から御説明を申し上げました諸規程の一部改正につきまして、御質問を頂 

きます。 

（各理事 質問なし） 

〔議 長〕 
御質問がありませんので、お諮りいたします。 

只今の６議案につきまして、原案どおり決定することに、御異議ありませんか。 

（各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしと認めます。  

よって、議案第２０号から議案第２５号については、原案どおり決定いたします。 

次に、議案第２６号の本会通常総会招集及び提出議案についてを議題といたします。 

事務局から説明を求めます。 

〔岡﨑総務部長〕 
（議案第２６号を資料により説明する） 

〔議 長〕 
只今の議案について、御質問を頂きます。        

（各理事 質問なし） 

〔議 長〕 
御質問がありませんので、議案第２６号につきましては、原案どおり決定することに、

御異議ございませんか。 

 （各理事 異議なし） 

〔議 長〕 
御異議なしと認めます。 

よって、議案第２６号については、原案どおり決定いたします。 

 

７ その他 

〔議 長〕 

以上で、本日提案いたしました議案の審議は、全て終了いたしました。 

その他といたしまして、何か御発言はありませんか。 

 

８ 閉 会 

〔議 長〕 

御発言もないようですので、これをもちまして、本日の理事会を閉会いたします。 

長時間にわたりまして、皆様の御協力、誠にありがとうございました。   
 



  以   上  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



理   事   会   日   程 
 

平成３１年２月５日（火）・午前１０時３０分 
千 葉 県 国 保 会 館  ４ 階 第 一 会 議 室 

１ 開   会         
２ あ い さ つ         
３ 新 理 事 紹 介 
４ 議 事 録 署 名 人 指 名 
５ 提 案 趣 旨 説 明         
６ 議   事         
〔議決事項〕 
  議案第１号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会事業について 
  議案第２号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会一般会計予算について 
  議案第３号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会 

計予算について 
       ① 業務勘定 
       ② 国民健康保険診療報酬支払勘定 
       ③ 公費負担医療に関する診療報酬支払勘定 
  議案第４号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係 

業務特別会計予算について 
       ① 後期高齢者医療業務勘定 
       ② 後期高齢者医療診療報酬等支払勘定 
  議案第５号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会障害者総合支援事業関係 

業務特別会計予算について 
       ① 障害者総合支援業務勘定 
       ② 障害介護給付費等支払勘定 
  議案第６号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健 

指導事業関係業務特別会計予算について 
       ① 特定健康診査等業務勘定 
       ② 特定健康診査等事業費支払勘定 
 議案第７号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計予 

算について 
議案第８号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特 

別会計予算について 
① 介護保険業務勘定 
② 介護給付費等支払勘定 



  議案第９号  千葉県国民健康保険団体連合会財政調整基金積立金の処分について 
議案第１０号 千葉県国民健康保険団体連合会電子計算機器更新基金積立金の処分 

について 
議案第１１号 千葉県国民健康保険団体連合会減価償却引当資産積立金の処分につ 

いて 
議案第１２号 千葉県国民健康保険団体連合会電算処理システム導入作業経費積立 

資産積立金の処分について 
議案第１３号 平成３１年度千葉県国民健康保険団体連合会一時借入金について 
議案第１４号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第 
       １号）について 
議案第１５号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別 

会計（業務勘定）補正予算（第１号）について 
議案第１６号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関 

係業務特別会計（後期高齢者医療診療報酬等支払勘定）補正予算 
（第１号）について 

議案第１７号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会障害者総合支援事業関 
係業務特別会計（障害者総合支援業務勘定）補正予算（第１号）に 
ついて 

議案第１８号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保 
       健指導事業関係業務特別会計（特定健康診査等事業費支払勘定）補 

正予算（第１号）について 
議案第１９号 平成３０年度千葉県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務 

特別会計（介護給付費等支払勘定）補正予算（第２号）について 
議案第２０号 千葉県国民健康保険団体連合会職員給与規程の一部を改正する規程 

の制定について 
議案第２１号 千葉県国民健康保険団体連合会事務局組織規程等の一部を改正する 

規程の制定について 
議案第２２号 千葉県国民健康保険団体連合会財務規程の一部を改正する規程の制 

定について 
議案第２３号 千葉県国民健康保険診療報酬審査支払手数料等徴収規程の一部を改 

正する規程の制定について 
議案第２４号 千葉県国民健康保険柔道整復施術療養費審査会規程の一部を改正す 

る規程の制定について 
議案第２５号 千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払規程の一部を改正 

する規程の制定について 
議案第２６号 千葉県国民健康保険団体連合会通常総会招集及び提出議案について 



７ そ  の  他         
８ 閉   会         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





千 葉 県 健 康 福 祉 部  
保 険 指 導 課 長     野 澤  邦 彦 
 
 
千葉県国民健康保険団体連合会  
 
事 務 局 長         宮 﨑  重 一 
総 務 部 長         岡 﨑    修 
業 務 第 一 部 長         笹 川  恵美子 
業 務 第 二 部 長         仲 島    浩  
総 務 課 長         小 倉  広 美 
財 務 課 長         伊 藤  佳 明 
事 業 課 長         高 山  正 恵 
企 画 情 報 課 長         渡 部  圭 介 
出 納 室 長         齋 藤  裕 士 
管 理 課 長         林    伸 行 
医 科 第 一 課 長         石 手  よし子 
医 科 第 二 課 長         石 川  英 則 
医 科 第 三 課 長         鶴 岡  悦 子 
業 務 課 長         天 羽  幸 雄 
歯 科 課 長         斉 田  順 正 
介 護 保 険 課 長         髙 宮  幸 夫 
 


	表題
	議事録（平成３１年２月５日）
	SCAN-3273

